
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33348 Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2017

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DE CONTAS DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 058/2017/MPC/PA
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o pedido do servidor Josué Costa Corrêa, de 
22/03/2017 (Protocolo n° 2017/121026), pelo qual solicita que 
sejam concedidos 30 (trinta) dias da licença-prêmio relativa a 
primeira parcela do triênio 2014/2017, para o período de 19/06 
a 18/07/2017;
CONSIDERANDO os termos do art. 98 da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/01/1994 (RJU/PA);
RESOLVE:
Conceder ao servidor JOSUÉ COSTA CORRÊA, ocupante do cargo 
efetivo de Analista Ministerial – Especialidade Ciências Contábeis, 
matrícula nº 200121, 30 (trinta) dias da Licença-Prêmio relativa 
à primeira parcela do triênio 2014/2017, no período de 19/06 a 
18/07/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de março de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 163504

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSENTADORIA
.

ATO N.º  66/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste 
Órgão Ministerial, sob o nº 264/2017, em 09/01/2017;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 099/2017-ASS/JUR/
PGJ, datado de 23/02/2017, o qual foi acolhido in totum;
RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, com proventos integrais 
e com paridade nos reajustes, a Promotora de Justiça de 
2ª Entrância deste Ministério Público, RENILDA MARIA 
GUIMARAES FERREIRA, Matrícula 999.156, nos termos 
do art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único; artigos 2º 
e 5º da Emenda Constitucional nº 47/2005, percebendo, 
nessa situação os proventos mensais de R$ 27.500,17 
(vinte e sete mil e quinhentos reais e dezessete centavos).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 03 de abril de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 67/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 39/2017, em 09/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 152/2017-ASS/JUR/
PGJ, datado de 28/03/2017, acolhido in totum;
RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, a servidora efetiva deste Órgão 
Ministerial MARIA DA CONCEIÇÃO PINA DE CARVALHO, Matrícula 
nº 999.570, ocupante do cargo de Tecnico – Biblioteconomista 
– ATC-C-IV, com proventos integrais e paridade nos reajustes, 
em conformidade com o disposto no artigo 3º, incisos I, II e 
III e parágrafo único; artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional 
n.º 47/2005, percebendo, nessa situação, os proventos mensais 
de R$ 19.466,67 (dezenove mil, quatrocentos e sessenta e seis 
reais e sessenta e sete centavos), a contar de 03/04/2017, 
conforme abaixo discriminado:

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
VENCIMENTO BASE 30 dias 5.685,37

GRATIFICAÇÃO DE ESCOLARIDADE 80% 4.548,29
VB DEC. JUDICIAL INCORPORADA 12% 1.228,03

VPNI – LEI N.º 8.329/15 - 1.516,09
ADIC. P/T SERVIÇO 50% 6.488,89

TOTAL BRUTO  19.466,67

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 03 de abril de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 68/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 4847/2017, em 01/02/2017,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 151/2017-ASS/JUR/
PGJ, datado de 28/03/2017, acolhido in totum;
RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, o servidor efetivo deste Órgão 
Ministerial CARLOS AUGUSTO DA SILVA BOUÇÃO, Matrícula 
nº 999.601, ocupante do cargo de Motorista – AOM-B-V, com 
proventos integrais e paridade nos reajustes, em conformidade 
com o disposto no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional n.º 41/03, combinado com artigo 2º e 5º da 
Emenda Constitucional nº 47/05 e art. 54-A, incisos I, II, III, IV 
da Lei Complementar 39/2002, alterada pela Lei Complementar 
49/2005, percebendo, nessa situação, os proventos mensais 
de R$ 5.584,12 (cinco mil, quinhentos e oitenta e quatro reais 
e doze centavos), a partir de 11/04/2017, conforme abaixo 
discriminado:

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
VENCIMENTO BASE 30 dias 3.178,58

VB DEC. JUDICIAL INCORPORADA 12% 381,42
VPNI – LEI N.º 8.329/15 - 576,39

ADIC. P/T SERVIÇO 35% 1.447,73
TOTAL BRUTO  5.584,12

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 03 de abril de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 163277

.

.

CONTRATO
.

Nº. DO CONTRATO: 019/2017-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 055/2016-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa DIAMOND SERVICE LTDA.
Objeto: Prestação de serviços continuados de limpeza e 
conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, 
material de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério 
Público do Estado do Pará, no município de Castanhal.
Data da Assinatura: 03/04/2017.
Vigência: 05/04/2017 a 04/04/2018.
Valor total anual: R$ 132.944,56 (cento e trinta e dois mil, 
novecentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e seis 
centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-37.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 163310
Nº. DO CONTRATO: 018/2017-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 055/2016-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa DIAMOND SERVICE LTDA.
Objeto: Prestação de serviços continuados de limpeza e 
conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, 
material de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério 
Público do Estado do Pará, no município de Castanhal.
Data da Assinatura: 03/04/2017.
Vigência: 05/04/2017 a 04/04/2018.
Valor total anual: R$ 132.611,04 (cento e trinta e dois mil, 
seiscentos e onze reais e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-37.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 163307

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1865/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EMANUEL TADEU COUTINHO MACHADO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1177, lotado 
na Promotoria de Justiça de Benevides, a importância de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 28/03/2017 a 
27/05/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de abril de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 163487
PORTARIA Nº 1864/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RITA CASSIA DA SILVA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.2317, lotada na Promotoria 
de Justiça de Óbidos, a importância de R$ 1.914,00 (hum mil 
novecentos e quatorze reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 20/03/2017 a 
19/05/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 250,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 464,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de abril de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 163486

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 1481/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
105646/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: ALDO SERGIO DA SILVA BAIA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-II
MATRÍCULA: 999.1482
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): São Miguel do Guamá/PA
PERÍODO(S): 07/03/2017 - 07/03/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1482/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
103101/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-A-IV
MATRÍCULA: 999.1153
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Igarapé-Açu/PA, Capanema/PA, Salinópolis/PA
PERÍODO(S): 15/03/2017 - 17/03/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - instalacao de 
quadros decorativos em Igarapé-Acú, Capanema


